« [Phédria à Thaïs] POUR TOUT CE QUE J'AI FAIT, JE NE RÉCOLTE QUE TON MÉPRIS : deux prononciations sont ici possibles, soit avec interrogation, soit avec réprobation indignée. Et il vaut mieux [l'] énoncer sur le mode assertif

⁶⁰ En 473.1 : *QUAM LIBERALI FACIE : non narratiue laudat sed per interrogationem, quae maior fiducia est*, « QUEL NOBLE VISAGE : il n'en fait pas l'éloge sur le mode narratif, mais interrogatif, ce qui est le signe d'une plus forte adhésion », l'interprétation par *per interrogationem* surprend. On attendrait une interprétation exclamative. La glose ne s'appliquerait-elle pas plutôt au v. 475 ?

⁶¹ Cf. 653.1 *supra*, en 3.1.

plutôt qu'interrogatif : celui-ci est en effet plus lourd de sens que l'autre [...] On peut ainsi l'énoncer comme une interrogation ou comme un reproche. »

Ce sont surtout les interrogations qui retiennent l'attention de Donat, et particulièrement l'interrogation 'oratoire', qui n'appelle pas de réponse⁶², et qui ne se caractérise donc pas par le même type de courbe mélodique ascendante :

241.2 : *SIMUL CUM RE CONSILIUM AMISISTI : ergo haec interrogatio increpantis est nec desiderat responsionem.*

« AS-TU PERDU TOUTE VOLONTÉ, EN MÊME TEMPS QUE TA FORTUNE ? : cette interrogation est lourde de réprobation et n'appelle donc pas de réponse. » (cf. aussi 907.2)

1054.2 : *QUID VIS FACIAM ? : non est interrogatio sed ostendentis non esse quid faciat.*

« QUE VEUX-TU QUE JE FASSE ? : ce n'est pas une interrogation, mais une façon de montrer qu'il n'y a rien à faire. »

Elle offre en effet une large palette de nuances telles que la moquerie (*haec interrogatio irrisionis plena est*, 907.3), la stupéfaction (*non interrogat sed miratur*, 577), ou l'effroi (*non interrogat sed exhorrescit*, 992.1).

Une autre tonalité qui intéresse tout autant Donat est celle de l'ironie (*ironia* / εἰρωνεία, εἰρωνικῶς *dictum*, 785.4, *pronuntiandum*, 861.1), en raison du potentiel d'ambiguïté et des effets comiques qu'elle offre (Jakobi 1996, p. 148-149). L'ironie introduit en effet une distorsion entre le contenu informatif, sérieux, du message porté par les mots, et le ton moqueur sur lequel il est proféré et qui en retourne la signification. Elle est traitée par les grammairiens latins parmi les tropes, comme une sous-catégorie de l'allégorie, *aliud dicens*, *aliud significans*, « qui dit une chose et en signifie une autre » (Diomède, *GL* 1, 462) :

DONAT, *Ars* III, 6, p. 672, 402-404 : *ironia est tropus per contrarium quod conatur ostendens [...] Hanc, nisi grauitas pronuntiationis adiuuerit, confiteri uidebitur quod negare contendit.*